
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 69 DEL 07/10/2022

OGGETTO
:

CONFERIMENTO INCARICHI DI R.U.P. AL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI,
INFRASTRUTTURE E SMART CITY ARCH. ANTONIO MARIA ZAPPA.

IL SINDACO

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali che, all’art.
50, comma 10 affida al Sindaco la competenza ad attribuire e definire gli  incarichi  dirigenziali,
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso decreto, nonché dallo
Statuto e dai regolamenti vigenti presso l’Amministrazione;

VISTO  altresì  l’art.  109,  comma 1,  del  sopra richiamato Decreto,  che testualmente recita:  “Gli
incarichi  dirigenziali  sono conferiti  a  tempo determinato,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 10,  con
provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e
dei  servizi,  secondo  criteri  di  competenza  professionale,  in relazione  agli  obiettivi  indicati  nel
programma amministrativo del Sindaco (…)”;

PRESO  ATTO  che  la  suddetta  disciplina  viene  ripresa  dall’art  41  dello  Statuto  C/le  dell’Ente,
approvato con deliberazione C.C. n. 18 del 07/02/2012 e successivamente modificato;

CONSIDERATO, altresì, il disposto dall’art. 22, comma 1, del C.C.N.L. 10.04.1996, come modificato
dall'art.  13  del  CCNL  del  23.12.1999,  sostituito  dall'art.  10  del  CCNL  22.02.2006,  relativo  al
personale con qualifica dirigenziale dipendente dalle amministrazioni  pubbliche ricomprese nel
comparto negoziale “Regioni – Autonomie locali”, che testualmente recita: “Gli enti attribuiscono
ad ogni dirigente uno degli incarichi istituiti secondo la disciplina dell’ordinamento vigente, fatto
salvo il caso previsto dall'art. 23 bis, comma 1, lett.c)” ;

VISTE:
- la Deliberazione G.C. n. 26 del 11/02/2021 con la quale è stata definita la nuova Macrostruttura
Comunale con decorrenza 01/04/2021;
- la Deliberazione di G.C. n. 141 in data 03/06/2021 ad oggetto “Riassegnazione Macro-Funzioni”;

VISTO  il decreto sindacale n. 30 del 03/09/2019 con cui veniva conferito all’Arch. Fabrizio Furia ,
ex dirigente del Settore LLPP, Infrastrutture e Smart city, il R.U.P delle seguenti attività:
- Teleriscaldamento;
- Manutenzione e gestione fabbricati;
- Manutenzione e gestione impianti;
- Illuminazione pubblica;
- Trasporto pubblico locale;



- Trasporto alunni;
- Trasporto disabili;
- Sosta a pagamento;

VISTI, inoltre:
- il decreto sindacale n. 40 del 29/10/2020 con cui veniva conferito all’Arch. Fabrizio Furia , ex
dirigente  del  Settore  LLPP,  Infrastrutture  e  Smart  city,  il  R.U.P  per  il  progetto  di  Coesione
territoriale bacino del Tanaro; 
-  il  decreto sindacale n. 4 del  28/02/2022 con cui  veniva conferito all’Arch.  Fabrizio Furia ,  ex
dirigente  del  Settore  LLPP,  Infrastrutture  e  Smart  city,  il  R.U.P  per  il  collaudo
tecnicoamministrativo e contabilità finale lavori di costruzione del nuovo ponte (Ponte Meier);

CONSIDERATA la  cessazione  del  rapporto  di  lavoro  dell’ex  dirigente  del  Settore  LLPP,
Infrastrutture e Smart city Arch. Fabrizio Furia con questa Amministrazione in data 27/06/2022
con la scadenza del mandato del Sindaco;

VISTI , i seguenti progetti :
- Piano rigenerazione urbana - rifunzionalizzazione del Teatro Comunale ad hub della cultura e del
turismo; 
- Recupero e riqualificazione ambientale delle aree adiacenti al sito di deposito del Terzo Valico
DP93 Cascina Clara e Buona e valorizzazione delle aree fluviali dei fiumi Bormida e Tanaro;

affidati a suo tempo all’Arch. Pierfrancesco Robotti, dirigente del Settore Urbanistica e Patrimonio,
ma di competenza del Settore LLPP, Infrastrutture e Smart City e di effettiva gestione da parte del
personale del Servizio Autonomo Progetti Complessi ed Europei;

RICHIAMATO  il  Decreto Sindacale  n.  64 del  04/10/2022 con cui  è stato conferito l’incarico di
Dirigente  del  Settore  LLPP,  Infrastrutture  e  Smart  City  e  di  dirigente  ad  interim  del  Servizio
Autonomo Progetti Complessi ed Europei,  all’Arch. Antonio Maria Zappa dal giorno 04/10/2022;

RITENUTO dover  provvedere  con  urgenza  alla  individuazione  di  una  figura  interna  dotata  di
adeguata professionalità per ricoprire l’incarico di R.U.P. di tutti i Progetti di competenza sopra
menzionati che risultavano in  parte  in capo all’ex.  dirigente  citato e in parte  al  Dirigente  del
Settore Urbanistica e Patrimonio;

CONSIDERATO che  l’Arch.  Antonio  Maria  Zappa,  attuale  dirigente  del  Settore  Lavori  pubblici,
Infrastrutture e Smart city e dirigente ad interim del Servizio Autonomo Progetti Complessi ed
Europei,  risulta possedere la preparazione e le competenze professionali adeguate a svolgere il
suddetto ruolo di R.U.P per i progetti sopra citati;

RITENUTO necessario conferire dalla data del presente decreto fino ad esaurimento di tutti gli
effetti giuridici ed economici relativi all’Arch. Antonio Maria Zappa i seguenti incarichi di R.U.P:
-  R.U.P per il progetto di Coesione territoriale bacino del Tanaro;
- R.U.P per il collaudo tecnicoamministrativo e contabilità finale lavori di costruzione del nuovo
ponte (Ponte Meier);
- R.U.P. per Piano rigenerazione urbana - rifunzionalizzazione del Teatro Comunale ad hub della
cultura e del turismo;



- R.U.P.  per il Recupero e riqualificazione ambientale delle aree adiacenti al sito di deposito del
Terzo Valico DP93 Cascina Clara e Buona e valorizzazione delle aree fluviali dei fiumi Bormida e
Tanaro;
- R.U.P delle seguenti attività:

 Teleriscaldamento;
 Manutenzione e gestione fabbricati;
 Manutenzione e gestione impianti;
 Illuminazione pubblica;
 Trasporto pubblico locale;
 Trasporto alunni;
 Trasporto disabili;
 Sosta a pagamento;

DECRETA

DI  CONFERIRE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  all’Arch.  Antonio  Maria  Zappa,  a
decorrere  dalla  data  del  presente  atto  e  fino  ad  esaurimento  di  tutti  gli  effetti  giuridici  ed
economici relativi,  l'incarico di R.U.P dei seguenti progetti:

- Teleriscaldamento;
- Manutenzione e gestione fabbricati;
- Manutenzione e gestione impianti;
- Illuminazione pubblica;
- Trasporto pubblico locale;
- Trasporto alunni;
- Trasporto disabili;
- Sosta a pagamento;
- Coesione territoriale bacino del Tanaro;
- Recupero e riqualificazione ambientale delle aree adiacenti al sito di deposito del Terzo Valico
DP93 Cascina Clara e Buona e valorizzazione delle aree fluviali dei fiumi Bormida e Tanaro;
- Piano rigenerazione urbana - rifunzionalizzazione del Teatro Comunale ad hub della cultura e del
turismo;
- Collaudo tecnico-amminsitrativo e contabilità finale lavori di costruzione del nuovo ponte (Ponte
Meier);

DI CONFERIRE la facoltà di avvalersi delle figure professionali che riterrà utili anche se in capo ad
altri Settori, limitatamente alle azioni connesse alla realizzazione dei progetti sopra menzionati;

DI DISPORRE che sia fatto obbligo al Dirigente destinatario del presente atto di conferimento, di
osservare le disposizioni in esso contenute;

DI NOTIFICARE copia del presente atto al Dirigente Arch. Antonio Maria Zappa.

IL SINDACO
(Giorgio Angelo Abonante)

documento informatico sottoscritto con firma digitale
(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013)




